La sinonimia aparece también entre *sedere in medio* / *stare in medio*: Ier. 29, 32: *non erit uir sedens in medio populi sui* / Dan. 14, 39: *et ecce Daniel sedens in medio leonum*; Zac. 5, 7 / Ez. 8, 11: *et Iezonias stabat in medio eorum stantium ante picturas*; Ios. 8, 13: *et stetit in uallis medio*; Ios. 10, 13: *stet itaque sol in medio caeli*; Lc 24, 36: *stetit Iesus in medio eorum*.

Se da la equivalencia de sinonimia en *sedere a dextris* / *stare a dextris*: Mt 26, 64: *amodo uidebitis Filium hominis sedentem a dextris uirtutis Dei*; Mc 14, 62; Lc 22, 69; Mc 16, 19: *(Iesus) sedet a dextris Dei* / Ps 108, 6 *et diabolus stet a dextris eius*; Ez 10, 3: *Cherubim stabant a dextris Domus*; Act. 7, 55: *Jesus stantem a dextris Dei*; Act. 7, 56; Zac. 3, 1: *Satan stabat a dextris eius*.

La construcción con *ad* de ambos verbos, incluso para el mismo hecho y circunstancia, nos confirma el valor de «estar», para *sedere*: El episodio de San Pedro calentándose en el atrio del pontífice lo narra así Mc 14, 54: *Petrus sedebat cum ministris ad ignem*; y Lc 22, 56: *quem (Petrum) cum uidisset ancilla quaedam sedentem ad lumen* / Io 18, 18 *Stabant autem serui et ministri ad prunas...; erat autem cum eis et Petrus stans, et calefaciens se*. Luego el *sedebat* de los primeros equivale al *stabat* del tercer evangelista citado. Act. 3, 10: *(claudus) ad eleemosynam sedebat ad portam* / Iudith 8, 32: *Stabitis uos ad portam nocte ista*.

La posición locativa con *circa* y *iuxta* expresada con ambos verbos, *sedere* / *stare*, equipara su sinonimia de «estar»: Mc 3, 32: *et sedebat circa eum (Iesum) turba*. Ier. 36, 21: *audiente rege et universis principibus qui stabant circa regem*. Eccli 38, 29: *sic faber ferrarius sedens iuxta incudem*; Mc 10, 46: *caecus sedebat iuxta uiam* / Gen 24, 30: *uenit ad uirum qui stabat iuxta camelos*; 2 Reg 17, 17: *Ionathas autem et Achimaas stabant iuxta fontem Rogel*.

La determinación locativa de *super* + acusativo nos ofrece un ejemplo de equivalencia de uso y sentido entre *sedere* y

*esse* en 4 Reg 18, 26: *audiente populo qui est super murum* / 4 Reg 18, 27: *loquerer... potius ad uiros qui sedent super murum*.

Una de las construcciones y giros de *sedere*, que más corroboran su sentido débil de «estar» o «ser» es cuando lleva predicado nominal como un verbo copulativo, y hasta con predicado preposicional en ablativo. Veámoslo en algunos ejemplos: 1 Esdr. 9, 3: *et sedi moerens*; 9, 4 *et ego sedebam tristic usque ad sacrificium uespertinum*; cf. 2 Esdr. 1, 4: *sedi et fleui*. Con todo *sedebam* y *sedi moerens*, puede asumir un matiz de abatimiento o postración, con valor de «me quedaba sumido en la tristeza», que no tendría el verbo *esse*. Ier., Thr. 1, 1: *quomodo sedet* (el Gr. de los LXX, *sedebat*) *sola ciuitas plena populo?* Ier. 15, 17: *solus sedebam, quoniam comminatione replesti me*. Cf. Iudit 13, 3: *eratque Iudith sola in cubiculo*. Zach 14, 11: *sedebit Ierusalem secura*. Ps 10, 8: *sedet in insidiis* / el Hebr. *sedet insidiosus*. También puede equivaler a «está, se pone al acecho, se queda...», que puede expresarse con *est in insidiis*, como lo encontramos en 4 Reg 6, 9: *ibi Syri in insidiis sunt*. Ez 8, 14: *mulieres sedebant plangentes Adonidem*. Cf. Apoc 18, 15: *Mercatores... ab ea longe stabunt ...flentes ac lugentes*.

De la misma sintaxis son giros como 2 Par. 32, 10: *sedetis obsessi in Ierusalem? = estis obsessi / statis obsessi*. Is 47, 8: *non sedebo uidua*, pero en Apoc 18, 7: *sedeo regina et uidua non sum*. Bar. 3, 3: *quia tu sedes in sempiternum, et nos peribimus? = quia tu es in sempiternum*.

El sentido débil de *sedere*, «residir, habitar», que no es más que una variante de «estar», con permanencia, establemente, es muy reiterado también en los usos bíblicos con circunstancias locativas expresadas con *in* o *cum* + ablativo, y con *super* + acusativo, equivalente, por tanto al verbo *esse* con los mismos complementos. Vamos a señalar dos giros y pensamientos frecuentes en la lengua bíblica y de equivalencia a *esse*, más neta y próxima: *sedere in tenebris*; *sedere super cherubim*.

Tob 5, 12: *quin tenebris sedeo*; Ps 106, 10: *sedentes in tenebris et in umbra mortis*; Is 42, 7: *sedentes in tenebris*; Mich 7, 8: *Consurgam cum sedero in tenebris*; Mt 7, 8: *et sedentibus in regione umbrae mortis lux orta est eis*; Lc 1, 79:

*illuminare eis qui in tenebris et in umbra mortis sedent.* El mismo giro con *esse* nos declara su sinonimia: Rom 2, 19: *lumen eorum qui in tenebris sunt*; Thes. 5, 4: *Vos autem, fratres, non estis in tenebris*; 1 Ion 2, 9: *qui dicit se in luce esse, et fratrum suum odit, in tenebris est*; 2, 11: *Qui autem odit fratrem suum, in tenebris est.*

1 Reg 4, 4: *tulerunt... arcam... Domini... sedentis super cherubim*; 4 Reg 19, 15: *Domine Deus Israel, qui sedes super cherubim*; Ps 79, 2: *Qui sedes super cherubim*; Ps 98, 1; Is 37, 16; Dan 3, 55. Puede compararse el giro con Ez 10, 18: *et egressa est gloria Domini..., et stetit super cherubim.*

\* \* \*

El sentido debilitado de *sedere*, que tan desarrollado y extendido hemos visto, en la Vulgata sobre todo, mantiene su dominio y penetración en el lenguaje de los Padres y escritores cristianos, a la vez que en el habla vulgar y de los poetas: Así, es bastante frecuente con varios matices, dentro del sentido «estar», en el poeta CLAUDIANO: In Eutr. 2, 391: *sedemus inclusi*; De consulat. Stilich. 22, 432. En Panegy. Prob. et Olybr consul. 1, 210 vale especialmente «existir». Es «habitar» en In Eutr. 2, 63: *sedit in Augustis laribus*. In Eutr. 2, 232 vale «posarse»: *Auspicium ueteri sedit ferale sepulcro*; casi como en De consul. Stilich 2, 366: *Latii cultus sederunt pectore*; y en Proserp. 1, 121: *sententia sedit*; como en De bello Gildon, 1, 415; mientras en ib. 1, 375 y en In Eutr. 2, 234 es «estar inactivo, cesar».